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ТАК^РИЗ

ба автореферата диссертатсияи Миралиев Исфандиёр К^арахонович дар 

мавзуи: «Назария ва амалияи байналмилалй ва миллии робитаи давлат ва 

шахе: тах,к;ик;оти назариявй-методологй ва мук;оисавй-х,уцук;й» барои 

дарёфти дарач,аи илмии доктори илми х;ук;ук;шиносй аз руйи ихтиеоеи 

12.00.01 -  назария ва таърихи х;ук;ук; ва давлат; таърихи таълимот

дар бораи х;ук;ук; ва давлат

Заминахри таърихй-фархднгии робитаи давлат ва шахе дар даврахри 

цадим ташаккул ёфта, дар даврахри минбаъдаи тахдввулоти таърихи 

инкишоф ёфтааид. Дар мархдлахри гуногуни иикишофи таърихй заминахри 
мафкуравй, равонй, назариявй ва фархднгй-тамаддунии робитаи давлат ва 

шахе ташаккулу такмил ёфтаанд. Онхр бо заминахри хукук;й омехта шуда 

буданд. Тахдили заминахри фарх,ангй-тамаддунии робитаи давлат ва шахе 

барои дарки мазмун ва шакли хукук;ии он ахдммияти илмй, амалй ва 

фархднгй доранд. Айни замон тахдик;и назарияхри хук;ук;и инеон барои 

тахдили мохдяти гуманитарии робитаи давлат ва шахе ахдммият дорад.

Мазмуни робитаи давлат ва шахсро дар хршияи сиёсати хук;ук;й дар еохди 

хукук;и инеон, дар заминаи тахдикрти хдматарафаи еарчашмахри хукуцй, 

назарияхри гуногуни хукук;и инеон, шароити таърихй, фархднгй ва 

тамаддунии инкишофи хукук;и инеон муайян намудан мумкин ает. Дар 

мархдлахри пештараи инкишофи таърихй бо дарназардошти омехта будани 

еохдхри гуногуни дониши инсонй пахдухри гуногуни назарияи хук;ук;и инеон 

чузъи фалеафа, этика ва илмхри дигар буданд. Дар мархдпаи муоеир 

назарияи хукук;и инеон хдмчун еохди муетакдгси дониши инсонй ташаккул



ёфта, рутттд меёбад. Раванди мазкур ба такмили робитаи давлат ва шахе 
мусоидат мекунад.

Муаллифи рисола дуруст зикр мекунад, ки ба робитаи давлат ва шахе 
инкишофи мохдят ва ч араён и  ифодаи расмии хукукрсои инеон таъсири 
бештар мерасонад. Хуччатхри хук;ук;й, ки дар даврахри гуногуни инкишофи 

таърихии кишвархри гарбй к;абул гардида, хукук;и инсонро мустах,кам 
менамоянд, ба робитаи давлат ва шахе таъсир мерасонанд. Аз ин цо хулоса 

пешнихрд мешавад, ки тахдили робитаи давлат ва шахе бояд дар робита бо 

омузиши хукукд инеон сурат гирад.
Хдмзамон, инкишофи мохдяти назарияхри гуногуни гарбиро х,ангоми 

тах,к;ик;и робитаи давлат ва шахе мебояд ба инобат гирифт. Чунончи, дар 
таърихи кишвархри гарбй назарияхри либералй, фитрй-хукук;й, позитивй 

якчанд маротиба мохдяташонро тагйир додаанд. Илова бар ин, дар ин 
назарияхр бо пешрафти чомеа акддахри гарбгароёна таргиб карда мешаванд. 

Акддахри мазкур бо манфиатхри миллии давлатхри дигар зиддият пайдо 
мекунанд. Раванди мазкур, аз як тараф, ба дарки мох,ияти хукук̂ и инеон 

таъсир расонида, аз тарафи дигар, мазмуни робитаи давлат ва шахсро тагйир 

медихдд.
Ба акддаи муаллиф инкишофи навъх,ои дарки хуку к; дар доираи 

назариях,ои муосири хуку к; ба тах,к;ик;и вазъи хукуции шахе таъсир мерасонад. 

Вазъи хукущи шахе дар доираи гуногунии назарияхри хукук; тах,к;ик; 
мешавад. Дар назарияхри муосири хукук; мафхумхри гуногуни хукук;, аз он 

чумла хукук;и фитрй, хукукд позитивй, хукук^ои фитрии инеон ва гайра 

пешних,од мешаванд. Тарзу воситахри гуногуни ифодаи хук;ук;и инеон, ки 

холо дар назариях,ои муосири хукук; пешнихрд мешаванд, ба дарки вазъи 

хукук;ии шахе таъсир мерасонанд. Дар робита бо эълон гардидани хукук^ 

фитрии инеон мафхуми «хукук;и субъективй» дар сатх,и нав тахкик; мешавад. 

Бо ин мак;сад сохтори хукуки субъективй омухта мешавад. Алок;амандии 

тарафайни байни давлати хукук;бунёд ва хукук;и инеон дар доираи мафхуми 

«хукук^ субъективии оммавй» муайян карда мешавад.



Заминаи меъёрии хукукии тадкикоти илмиро конунгузории 
амалкунандаи Ч,Т, инчунин санадхои меъёрии хукукии кишвархои 

хоричй, ки тадки^и танзими амалияи байналмилалй ва миллии робитаи 
давлат ва шахсро дар асоси тахлили конунгузории Ч,Т танзим менамоянд, 
ташкил мекунанд. Асоси тачрибавии тадкикот аз натичахои тахлили 
маводхои хукуктатбиккунй оид ба масъалахои назариявй ва амалии 
байналмилалй ва миллии робитаи давлат ва шахе иборат аст.

Хулосаву пешниходхои илмии муаллифро дар тадкикоти илмии 
минбаъда оид ба масъалахои амалияи байналмилалй ва миллии робитаи 

давлат ва шахе дар Ч,Т истифода бурдан мумкин аст. Хулосахр ва 

нуктахри илмии диссертатсия метавонанд, дар чараёни тахдикрти 

минбаъдаи робитаи давлат ва шахе, х,ук;ук;и инеон, сиёсати х,ук;ук;й, сиёсати 

х,ук;ук;й дар сох,аи х,ук;ук;и инеон, назарияхри х;ук;ук;и инеон, унсурхри 

маънавй-фархднгии х,ук;ук;и инеон, амалисозии назарияи муносиби х,ук;ук̂ 1 

инеон дар Ч,Т бо дарназардошти манфиатхри миллй истифода шаванд.

Дар баробари чанбахри мусбии рисола, баъзе тавсияхр пешнихрд 
кардан мумкин аст: дар нуктаи илмии хаштум, ки ба химоя пешниход 
мешавад, муаллиф менависад, ки назарияи миллии робитаи давлат ва шахе 

«чузъи таркибии назарияи сох,ибихтиёрии давлат буда, бо дарназардошти 
афзалияти манфиатхри миллй ва хддафхри Стратегияи миллии рушди Ч,Т 

амалй мешавад ва барои так;вияти сох,ибихтиёрии давлат мусоидат 
менамояд». Ин нуктаи назари муаллиф аз як тараф кобили дастгирист, 
вале аз тарафи дигар бахенок аст, чунки назарияи миллии робитаи давлат 
ва шахсро чузъи таркибии назарияи сох,ибихтиёрии давлат мешуморад, 
хол он ки робитаи давлат ва шахе чузъи назарияи давлати хукукбунёд низ 
мебошад.

Тахдикрти диссертатсионии Миралиев Исфандиёр Кдрахонович дар 
мавзуи: «Назария ва амалияи байналмилалй ва миллии робитаи давлат ва 

шахе: тахдикрти назариявй-методологй ва мукрисавй-хук;ук;й» ба бандхри 

31, 33, 34, 35-и «Тартиби додани дарачахри илмй», ки бо К^арори Х,укумати



Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, тах,ти № 267 тасдик; шудааст, 

чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии доктори 

илмх;ои х;ук;ук;шиносй аз руйи ихтисоси 12.00.01 -  назария ва таърихи 

х,ук;ук; ва давлат; таърихи таълимот дар бораи х,ук;ук; ва давлат мебошад.
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